
Sex a internet

Internetová tabu
Když mi zavolal můj kamarád a požádal mne, abych napsala pár řádek na výše 
uvedené téma, zprvu jsem pochybovala, zda jsem ten pravý člověk. Ale pak se mi 
postupně v hlavě začala skládat mozaika příběhů, které jistě nejsou vyčerpávající a 
dostatečně ilustrativní, nicméně svůj účel splní. Tedy – i takový může být internet.

První příběh mi vyprávěl můj klient, mladý vysokoškolák Kamil, který ke mně dochází pro 
pedofilní orientaci. Na internetu se seznámil s pubertální dívkou Zdeničkou, začal s ní komunikovat 
a navázali spolu hezký přátelský vztah. Dívka se mému klientovi začala svěřovat se všemi svými 
starostmi, což jemu samozřejmě vyhovovalo. Problém nastal v okamžiku, kdy mladé slečně již 
přátelství na dálku nestačilo a chtěla se sejít osobně, aby poznala toho skvělého člověka, který vždy
projevil nebývalou míru pochopení pro její starosti. Problém nastal proto, že můj klient od samého 
začátku vystupoval jako jen o pár měsíců starší kamarádka Anča. Teprve v tuto chvíli si uvědomil 
celý dosah toho, co udělal, a nevěděl si rady.

Pomocí seznamovacích stránek na internetu našel partnerství nejeden můj klient i klientka. 
Hezky se povedlo najít přítele pětadvacetiletému Mirkovi. Měsíce si dopisoval s Jiřím, který se 
později stal jeho životním partnerem. Ale protože podle e-mailové adresy (na rozdíl od adresy 
klasické poštovní) nepoznáte, odkud váš nový známý pochází, musel Mirek čelit překvapení a šoku,
když si s Jiřím domluvili první schůzku, aby zjistili, že jsou ze stejného pražského sídliště a bydlí pár
minut pěšky od sebe. 

Nespokojena byla s nabídkou erotických materiálů na internetu třicetiletá Dáša, která se chtěla
nechat inspirovat a získané motivy použít ve svých erotických fantaziích (v rámci terapie 
anorgasmie). “Nic nového, všechno je zase určeno mužům,” řekla mi, když jsem se ptala na její 
zkušenosti.

Internet má tedy, jako všechna ostatní média, ve vztahu k sexu mnohé klady i mnohé zápory.
Je například úžasnou věcí pro lidi sexuálně menšinové. Moji homosexuálně orientovaní klienti 

se stále více a ve větší míře snaží o seznámení tímto způsobem. Významně to rozšířilo možnosti, 
které se doposud nabízely. Neméně důležitá je pak i poskytovaná anonymita a relativní bezpečí pro
soukromí seznamujících se, což v případě lidí s menšinovou sexuální orientací znamená velkou 
věc. Mnozí z nich se za svou menšinovost stydí a nechtějí s ní jít na veřejnost.

Informační studna, kterou internet představuje, je neuvěřitelná a stále se prohlubující. A opět 
pro mé klienty s menšinovou sexualitou je to nedocenitelné. Mnozí lidé, řešící např. svou 
transsexualitu, se poprvé setkali s lidmi se stejným problémem jen díky stránkám, které jsou 
k dispozici.

Možnost získávání informací je jedním z rozhodujících zisků, které internet nabízí. Ať už jde o 
informace výše zmíněného typu, nebo o obecně osvětové poznatky a doporučení, snižující např. 
možnost sexuálních rizik (nákaza pohlavně přenosnou nemocí či nechtěné otěhotnění). Velkou roli 
hrají také nejrůznější odpovědny. Možnost získávat aktuální i archivní informace z celého světa 
nebo komunikovat s kolegy je zase skvělá pro nás, sexuology. 

Ale zdaleka ne všechno se dá považovat za jednoznačně pozitivní.
Tak například anonymita, poskytovaná internetem, je dvojsečná. Na jedné straně pomáhá, na 

druhé straně si nikdy nemůžeme být dostatečně jisti identitou našeho internetového přítele (v jedné 
z mých absurdních představ se na konci mého prvního příběhu schází Anča/Kamil se Zdeničkou 
v podobě dalšího vousatého pedofilně orientovaného muže).

Snadná dostupnost a necenzurovatelnost informací o sexu je nespornou výhodou a patří ke 
svobodě, na druhou stranu je komplikací např. u šíření erotických materiálů závadných z hlediska 
trestního práva.

A stejně jako v jiných médiích i na internetu jsou erotické materiály určené takřka výhradně pro
muže. A stejně jako v jiných médiích i internet prezentuje sex víceméně v jeho idealizované podobě.
Realita bývá složitější, náročnější, méně černobílá a někdy i o něco smutnější a těžší.

Ale abychom končili pozitivně, na závěr ještě několik nesporných výhod.
Byť zdánlivě směrem k samotě, zvyšuje internet možnosti komunikace, umožňuje tréninkové 

seznamovací pokusy a zvyšuje sebejistotu.
Pomocí internetu lze provozovat absolutně bezpečný sex.    

Hanka Fifková


